PROJETO DE LEI Nº 5916/2002

ALTERA O INCISO II DO ARTIGO 1º DA LEI Nº 2.766/93.
A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

O inciso II do artigo 1º da lei nº 2766/93 passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 1º - .....................................

   I - .............................................;

  II – que tenham pelo menos um ano e meio de efetiva atividade social no município;

 III - ...........................................;

  IV - ..........................................;

  V - ...........................................;”

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrario, esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 27 de Maio de 2002.

Antônio Theodoro Mendes

Vereador

JUSTIFICATIVA

Tal alteração visa beneficiar inúmeras entidades sociais, que prestam relevantes serviços em nosso comunidade, e que não completaram ainda os dois anos exigidos para que possam ser declaradas de utilidade pública,  mas que já são entidades sólidas e merecedores de incentivos, como a declaração de utilidade pública.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2002.

ANTÔNIO THEODORO MENDES

                      Vereador

PAGE